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YOĞUN BAKIMDA HEMŞİRELERİN KULLANDIĞI HASTA DEĞERLENDİRME 

YÖNTEMLERİ: 

TEKNOLOJİ VE FİZİKSEL MUAYENE KULLANIMI 

PATIENT ASSESSMENT METHODS USED BY NURSES IN INTENSIVE CARE: 

USE OF TECHNOLOGY AND PHYSICAL EXAMINATION 

Ayşegül KORKMAZ DOĞDUa, Fatma DURSUN ERGEZENa , Emine KOLb 

ÖZ Yoğun bakım üniteleri, hastalara yaşam desteği sağlayan, yüksek teknolojik cihazların kullanıldığı, hastaların 
sürekli izlem ve değerlendirmesinin yapıldığı özelleşmiş alanlardır. Her geçen gün teknolojideki ilerleme ve yenilikler 
hemşirelik bakımını ve hastaya dokunmayı etkilemekte, fiziksel muayene kullanımını gölgede bırakmaktadır. Bu 
bağlamda makale hastanın tedavi ve bakımında gerekli olan teknolojinin kullanımı ile birlikte fiziksel muayeneye 
öncelik verilmesi konusunda farkındalığı arttırmak amacıyla yazılmıştır. Yoğun bakım ünitelerinde hasta 
değerlendirmesi ve izleminde teknolojik cihazların kullanımı oldukça yaygındır. Literatürde hastanın hayati 
parametrelerinin izlemi ve değerlendirilmesi amacı ile teknolojinin doğru, zamanında ve amaçlı kullanımının bakımın 
kalitesini, hasta güvenliğini, hemşirenin otonomisini ve güvenini artırdığı; fakat cihazların kullanımı ve elde edilen 

bilgilerin doğruluğu ile ilgili birtakım sorunların yaşandığı belirtilmektedir. Yoğun bakım hemşirelerinin fiziksel 
muayene ile değerlendirdikleri bulgular çoğunlukla vücut sıcaklığı, nabız, solunum, kan basıncı, boy ve kilo ölçümü 
ile sınırlıdır. Bu parametrelerinin teknolojik cihazlar ile daha hızlı ve kolay ölçümü hemşireleri teknoloji kullanımına 
yöneltmektedir. Üstelik giderek artan bu eğilim hastanın durumu stabilize olduktan sonra bile hastanın izlem 
cihazlarına bağımlı kalmasına neden olmaktadır. Literatürde yoğun bakım hemşirelerinin fiziksel muayene 
yöntemlerini diğer kliniklere göre daha sık kullandığı ancak uygulamaların amaçsız ve eksik olduğu belirtilmektedir. 
Literatürde yoğun bakım ünitelerinde hastayı değerlendirme sürecinde teknolojinin ve fiziksel muayenenin kullanıldığı 
ancak teknolojinin daha çok kullanıldığı görülmektedir. Teknolojik cihaz ve fiziksel muayene kullanımının hasta 
bakımına önemli faydaları bulunmaktadır. Bundan dolayı yoğun bakım ünitelerinde her iki yöntemin birlikte 

kullanılması önemlidir.  

Anahtar kelimeler: Fiziksel muayene, hasta değerlendirmesi, teknoloji kullanımı, yoğun bakım ünitesi 

ABSTRACT Intensive care units are specialized areas that provide life support to patients, where high technology 
devices are used and continuous monitoring, assessments of patients is performed. Advances in technology and 
innovations daily affect nursing care and patient touch, and the use of physical examination is overshadowed. In this 
context, the aim of the article is to raise awareness about the use of technology necessary for the treatment and care of 
the patient, as well as prioritizing physical examination. In intensive care units, the use of technological devices in 
patient assessment and monitoring is quite common. In the literature, accurate, timely and purposeful use of technology 

for monitoring and assessment the patient’s vital parameters increases the quality of care, patient safety, and the 
autonomy and confidence of the nurse; however, it is stated that there are some problems with the use of the devices 
and the accuracy of the information obtained. The findings evaluated by intensive care nurses by physical examination 
are mostly limited to body temperature, pulse rate, respiration rate, blood pressure, height and weight measurement.  
Faster and easier measurement of these parameters with technological devices leads nurses to use this technology. 
Moreover, this increasing tendency causes the patient to remain dependent on the monitoring devices even after their 
condition have stabilized. In the literature, it is stated that critical care nurses use physical examination methods more 
frequently than other clinics, but their practice are aimless and incomplete. In the literature, it is seen that technology 

is used more than physical examination in the assessment process of patients in intensive care units. The use of 
technological devices and physical examination methods in patient care has important benefits. Therefore, it is 
important to use both methods together in intensive care units. 

Key words: Physical examination, patient assessment, use of technology, intensive care unit 

 

GİRİŞ 

Yoğun bakım üniteleri hastalara yaşam desteği 

sağlayan, yüksek teknolojik cihazların 
kullanıldığı, hastaların sürekli izlem ve 

değerlendirmesinin yapıldığı özelleşmiş 

alanlardır.1 İleri teknolojilerin kullanıldığı 
karmaşık bir ortamda hemşireler, hasta 

değerlendirmesi ve izleminde daha objektif 

olduğunu düşündükleri teknolojik cihazları 
tercih etmektedirler.2 Her geçen gün 

teknolojideki ilerleme ve yenilikler hem 

hemşirelik bakımını hem de hastaya dokunmayı 

etkilemekte ve fiziksel muayene yöntemleri 
kullanımını gölgede bırakmaktadır.3,4 Oysa 

sağlığın değerlendirilmesi ve hasta izleminde 

hastanın fiziksel muayenesi ile birlikte 
teknolojik cihazların kullanımı hata payının en 

düşük olduğu ve en doğru kararların verileceği 

bir yöntem olmalıdır. Bu bağlamda makale 
hastanın tedavi ve bakımında gerekli olan 
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teknolojinin kullanımı ile birlikte fiziksel 

muayene kullanımına öncelik verilmesi 

konusunda farkındalığı arttırmak amacıyla 
yazılmıştır.  

 

Hemşirelerin Hasta Değerlendirmesinde 

Teknoloji Kullanımları 

Yoğun bakım üniteleri, tedavi ve bakım 

sürecinin ileri teknolojiler ile bütünleştiği 

özelleşmiş alanlardır5. Yoğun bakım 
hemşireleri hasta monitorizasyonu, yaşam 

desteği ve ilaç yönetimine yardımcı olan çok 

sayıda teknolojik cihaz kullanmaktadırlar.6,7 
Hasta değerlendirme sürecinde teknolojik araç 

gereçler; hastanın birden çok parametresinin 

izlenmesi ve bilgi akışının kesintisiz devam 
etmesi ile birlikte hastaya geniş bir çerçeveden 

bakma imkanı sağlamaktadır. Yoğun bakım 

ünitelerinde hemşirelerin teknoloji kullanımına 

yönelik görüşlerini inceleyen araştırmalarda, 
hemşireler, hastanın birden fazla parametresini 

izlemenin; tedaviye hızlı şekilde yön vermeyi 

sağladığını belirtirken hasta hakkında daha 
fazla bilgi sahibi olmanın hemşirenin 

otonomisini ve kontrol duygusunu artırdığını 

ifade etmişlerdir.2,8 Ayrıca hasta 

değerlendirmesinde teknolojiyi kullanmanın, 
hastanın durumu hakkında bilgi elde etmek için 

gereken zamanı ve hemşirelerin iş yükünü 

azalttığı belirtilmektedir.2,7,9,10 Yoğun bakımda 
hasta değerlendirmesinde teknolojinin sağlık 

ekibi için anlamını inceleyen niteliksel bir 

araştırmada hemşirelerden biri;  
“… Günümüzde hasta güvenliği için daha fazla 

önlem bulunmaktadır. Önceleri yeni doğan 

yoğun bakım ünitesinde çalışırken, prematüre 

bebekleri değerlendirmek için onları izlerdik. 
Oksimetre gibi herhangi bir cihazımızın 

olmaması nedeniyle, bebeği rengi ve görünüşü 

ile değerlendirmeyi öğrendik. Tabi ki bu durum 
bize sıkıntı veriyordu. Bir şeyi kaçırmamak için 

sürekli ışığı açıp kapatıyordum. Şimdi oksijen 

satürasyonunu istediğiniz zaman görebilmek iyi 
hissettiriyor… ”ifadesi ile teknolojiyi 

kullanmanın hasta hakkında sürekli bilgi akışı 

sağladığını, bu durumun hemşireyi 

rahatlattığını ve hastayı değerlendirmek için 
gerekli olan zamanı azalttığını belirtmiştir.2 

Aynı çalışmada bir diğer katılımcı “Günümüzde 

yoğun bakım ünitesindeki her hastada arteriyel 
damar yolu bulunmaktadır. Bu çok kolaydır; 

hastayı rahatsız etmeden sürekli olarak 

ekrandan onu izleyebilirsiniz. Ayrıca infüzyon 

pompaları ile hastalar sürekli olarak analjezi 
ve sedasyon alırlar. Bu hastalar için faydalı bir 

durumdur…”şeklindeki ifadesi ile teknolojinin 

hasta güvenliği için önemini vurgulamaktadır. 

Hastayı değerlendirirken teknolojik cihazlardan 
yararlanmak hastada gelişebilecek 

komplikasyonların erken dönemde tespit 

edilmesini sağlamaktadır.4,10 Literatürde 
teknolojik cihazların olası tehlikeler ve hatalar 

konusunda uyarıcı nitelikte olmasının, bakımın 

kalitesini ve hasta güvenliğini artırdığı 

bildirilmektedir.2,7,11,12 Ülkemizde yoğun bakım 
hemşirelerinin teknoloji kullanımına yönelik 

tutumlarını inceleyen bir araştırmada, 

araştırmaya katılan 69 hemşirenin tamamı 
teknolojinin hasta bakım kalitesini olumlu 

yönde etkilediğini ifade etmişlerdir.13 

Hemşirelerin teknolojik cihazları kullanımının 
hasta güvenliğine ve bakım kalitesine olumlu 

etkileri olmasına rağmen cihazların kullanımı 

ve elde edilen bilgilerin yorumlanması ile ilgili 

bir takım sorunlar yaşanmaktadır.2,7,11,12 Bu 
sorunlar literatürde; teknolojik cihazlarda 

ölçüm hatalarının olması, ölümcül olabilecek 

yanlış kararların alınması, hemşirelerin 
teknolojik cihazlarla ilgili bilgi eksikliği 

nedeniyle hastaya zarar vermekten korkmaları, 

alarmlara yanıt vermekten hasta bakımına 

yeterince odaklanamamaları şeklinde 
sıralanmıştır.7,8,10,11,14 Ayrıca hemşireler hasta 

yerine cihaz alarmlarına odaklandıklarını, 

teknolojik cihazlar nedeniyle hastaya daha az 
dokunduklarını belirtmişlerdir.4 

 

Hemşirelerin Hasta Değerlendirmesinde 

Fiziksel Muayeneyi Kullanma Durumları 

Fiziksel muayene, hastaya ilişkin objektif 

verileri toplama süreci olarak 

tanımlanmaktadır.15 Kritik hastaların 
yönetimini kapsayan yoğun bakım ünitelerinde 

fiziksel muayenenin kullanımı hasta 

değerlendirmesinin en temel bölümüdür. Yoğun 
bakım hemşireleri diğer alanlarda çalışan 

hemşirelere göre hasta izlem ve 

değerlendirmesini sıklıkla yapan gruptur.16 
Nitekim bu konuda yapılan iki araştırma yoğun 

bakım hemşirelerinin diğer kliniklerde çalışan 

hemşirelere göre fiziksel muayeneyi daha sık 

kullandıklarını göstermektedir.16,17 Birks ve 
arkadaşları (2013) yoğun bakım hemşiresinin, 

her mesaide en az bir kez hastasının kapsamlı 

fiziksel muayenesini yaptığını ifade etmiştir.17 

Cicolini ve arkadaşları (2015) inspeksiyon, 

palpasyon ve oskültasyon yöntemini içeren 30 

fiziksel muayene yöntemlerinden neredeyse 

tamamını kullanan grubun yoğun bakım ortamı 
ve bakım evlerinde çalışan hemşireler olduğunu 
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bildirmişlerdir.16 Ülkemizde yapılmış olan bir 

çalışmada yoğun bakımda çalışan hemşirelerin 

fiziksel muayene yöntemlerini bilme ve 
uygulama sıklığı klinikte çalışan hemşirelere 

göre daha yüksek bulunmuştur.18 

Fiziksel muayene, hasta görüşmesi ile elde 
edilen veriler doğrultusunda oluşturulan 

hipotezlerin doğrulanmasını ve hemşirelik 

probleminin belirlenmesini sağlamaktadır.19 

Etkin kullanılan fiziksel muayene yoğun bakım 
hemşirelerinin hastanın klinik durumuna 

yönelik değişiklikleri erken dönemde fark 

etmesini sağlamaktadır. Örneğin; hemşire 
pupillerin inspeksiyonunu yaparak pupillerin 

hızlı bir şekilde küçülmediğini, eşit büyüklükte 

olmadığını ya da büyümediğini ve hareketsiz 
kaldığını, artmış kafa içi basıncı ya da kranial 

sinir hasarının progresif belirtilerini fark 

edebilir. Ayrıca artmış kalp hızının ve S3 kalp 

sesinin oskültasyonu ile hasta kalp yetmezliği 
geçirmeden önce tanılanabilir; akciğerlerin 

oskültasyonu ile sekresyon varlığının belirtisi 

olan kaba ralleri işitebilir.20 
Literatürde yoğun bakım hemşirelerinin fiziksel 

muayene yöntemlerini sık kullandığı 

bildirilirken, bazı araştırma sonuçları bu 

uygulamanın niteliği ile ilgili önemli 
problemlerin olduğunu göstermektedir. 

Araştırmacılar hemşirelerin fiziksel 

değerlendirmeyi rutin bir iş olarak 
gerçekleştirdikleri için fiziksel muayenenin 

sistematik olarak kullanılmadığını ve bazı 

fiziksel muayene yöntemlerinin amaçsızca 
uygulandığını belirtmektedirler.21,22 Li ve 

arkadaşları (2014), yoğun bakım ünitesinde 

bağırsak sesi oskültasyonunun yapılma 

durumunu incelemiştir. Çalışmada hemşireler 
bağırsak sesi oskültasyonunu %11.40 oranında 

doğru yapabilmiş ve %11.42 oranında doğru 

yorumlayabilmiştir. Bağırsak sesi 
oskültasyonunu hiç yapmayan hemşirelerin 

%37.8’i bağırsak sesi oskültasyonunu hekimin 

olumsuz tutumu ve sorumlu hemşirenin 
kendilerinden bu uygulamayı istemediği için 

yapmadıklarını, %24.9’u ise bu uygulamanın 

gerekli olmadığını düşündükleri için 

yapmadıklarını bildirmişlerdir.21 Kerr ve 
arkadaşlarının (2016) yoğun bakımda ve 

nörocerrahi biriminde çalışan hemşirelerle 

yaptığı bir araştırmada hemşirelerin hastaların 
pupil değerlendirmesini doğru yapma durumları 

incelenmiştir. Araştırmanın sonucuna göre 

hemşireler eşit büyüklükte olmayan pupilleri 

doğru tanımlayamamışlar, pupillerin ışığa 
verdiği tepkiyi yanlış değerlendirmişlerdir.22 

Yoğun bakım hemşirelerinin fiziksel 

muayeneyi rutin bir iş olarak gerçekleştirdiğini 

gösteren bir başka bilgi ise hemşirelerin sadece 
yaşamsal bulgularının izlemi için fiziksel 

muayeneyi kullanmalarıdır. Yapılan bir 

araştırmada yoğun bakımda çalışan 
hemşirelerin kullandığı fiziksel muayene 

yöntemleri incelendiğinde; kan basıncı, vücut 

sıcaklığı, nabız, solunum sayısı ve oksijen 

satürasyonundan oluşan yaşamsal bulguların 
sıklıkla değerlendirildiği belirtilmektedir.23 

Yoğun bakım hemşirelerinin hastaların klinik 

durumundaki değişikliklerin değerlendirilmesi 
konusundaki görüşlerini ortaya koymayı 

amaçlayan bir araştırmada, durumu kritik, 

bilinci kapalı hastalarda hasta 
değerlendirmesinin elektronik izlem cihazları 

yerine hasta yatağında yapılmasının, hastanın 

bakım esnasında gözlemlenmesinin, hastanın 

cildine dokunmanın, akciğer oskültasyonu 
yapılmasının, sekresyon varlığının 

değerlendirilmesinin ve pupillerin 

inspeksiyonunun önemli olduğu belirtilmiştir.24 
Buna göre araştırmacılar, hemşirelerin hastanın 

durumu stabil olmadığı durumlarda hastaya 

daha yakın olduklarını ve bilinçli olarak bu 

hasta grubunun izlemine daha fazla özen 
gösterdiklerini, hastanın sağlık durumu daha 

stabil ve prognozu iyi durumda olduğunda ise 

bu grup hastaların elektronik izlem monitörleri 
ile takip edildiğini ifade etmişlerdir. 

Hemşirelerin fiziksel muayene kullanımına 

ilişkin görüşleri incelendiğinde; hemşirelerin 
çoğunlukla hastaların fiziksel sağlığının 

değerlendirilmesinin gerekli olup olmadığı 

konusunda kararsızlıklarının olduğu 

görülmüştür. Yapılmış olan bir çalışmada 
hemşireler, fiziksel muayene kullanımı 

konusunda hekimlerin daha etkin olduğunu, 

fiziksel muayene yöntemleri kullanımı ile ilgili 
bilgi sahibi olmadıklarını, sadece hasta 

gözleminin fiziksel değişikliğin tespit 

edilmesinde yeterli olacağını ve iş yükünün 
fazla olduğunu ifade etmişlerdir.25 Fiziksel 

muayene yöntemlerinin kullanımını etkileyen 

faktörler, hasta değerlendirmesinde teknolojiye 

ve diğer faktörlere bağlı kalmak, zamanın 
yetersiz olması, çalışma ortamı kültürü, 

hemşirelerde fiziksel muayene yöntemleri 

kullanımı ile ilgili güven eksikliğinin olması, bu 
konuda rol modelinin yetersiz olması 

şeklindedir.26 McElbinney (2010), fiziksel 

muayene kullanımını engelleyen faktörleri 

hemşirelerin kalp seslerini yorumlamada 
kendilerine güvenmemesi, diğer sağlık 
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personeli tarafından hemşirelerin fiziksel 

muayene uygulama yeteneğinin kabul 

edilmemesi, vücut sistemlerinin fiziksel 
muayenesi ile sağlık sorunlarının 

tanımlanmasında zorluk yaşanması şeklinde 

açıklamıştır.27 

 

SONUÇ 

Yoğun bakım ünitesinde hastanın 

değerlendirilmesinde teknolojik cihazların ve 
fiziksel muayene kullanımının yararları 

bulunmaktadır. Özellikle teknolojik cihazlar 

sürekli izlem altında tutulan hastaların yaşamsal 
bulgularının değerlendirilmesinde büyük 

öneme sahiptir. Fiziksel muayene ise, hayatı 

tehdit eden sağlık sorunlarının erken dönem 
belirlenebilmesini sağlar. Ayrıca fiziksel 

muayene, teknolojik cihazlar ile elde edilen 

bulguların doğrulanmasında önemli bir yere 

sahiptir. Literatürde teknolojik cihazların yoğun 
bakım hemşireleri tarafından daha sık 

kullanıldığı, ancak fiziksel muayenenin istendik 

düzeyde kullanılmadığı belirtilmektedir. Yoğun 
bakım ünitesinde teknolojik cihazların hasta 

bakımına getirdiği faydalar yadsınamaz fakat 

kritik durumların erken dönemde 

belirlenebilmesine olanak sağlayan fiziksel 
muayenenin de hemşireler tarafından 

kullanılması gerekir. Bu doğrultuda yoğun 

bakım hemşirelerinin hasta değerlendirmesinde 
teknolojik cihazları ve fiziksel muayeneyi 

birlikte kullanmaları önemli olacaktır.  
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